
 

 

 
 

 

 Direzione Generale/Ufficio Programmazione, organizzazione e valutazione 
 Unità Organizzazione di Ateneo CB/cv/mm 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, “Istituzione del Ministero dell'Università e della Ricerca scientifica e 

tecnologica” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

 accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”; 

VISTA   la legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO    il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO    il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del personale del comparto Istruzione e Ricerca - periodo 2019-
2021, siglato in data 18 gennaio 2024;  

RICHIAMATO lo statuto di questa Università, emanato con d.r. n. 2711/2012 del 27 febbraio 2012 e successive 
modifiche e integrazioni; 

RICHIAMATO il regolamento generale di ateneo, emanato d.r. n. 1108/2013 del 5 agosto 2013 e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTA     la direttiva regolamentare sull’Organizzazione dell’Ateneo, prot. n. 14465 del 9 febbraio 2021; 
VISTA la direttiva sull’organizzazione dei servizi tecnici delle strutture didattiche, scientifiche e di servizio, prot. 

n. 42128 del 18 dicembre 2014; 
VISTA la d.d. prot. n. 23076 del 5 aprile 2019, con la quale sono state definite le indennità di responsabilità 

correlate alle posizioni organizzative di II e III livello, nonché il Contratto collettivo  integrativo per il 
trattamento accessorio del personale tecnico-amministrativo vigente; 

VISTO  il d.r. n. 863/2025 del 25 giugno 2025 di emanazione delle “Linee Guida per il conferimento degli incarichi 
ai dipendenti dell’Area Funzionari e dell’Area delle Elevate Professionalità”, approvate dal Senato 
Accademico con delibera n. 132/2025 del 13 giugno 2025 previa acquisizione del parere favorevole del 
Consiglio di Amministrazione con delibera 206/2025 del 6 giugno 2025; 

VISTA    la d.d. prot. n. 12573 del 31 gennaio 2024, con la quale sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali e gli 
incarichi correlati alle posizioni organizzative di II e III livello, a decorrere dal 1° febbraio 2024 e fino al 30 
giugno 2025;  

VISTE le dd.dd. prot. n. 49903, prot. n. 49913 e prot. n. 50078 del 12 aprile 2024 con le quali, a decorrere dal 15 
aprile 2024, sono stati attribuiti i seguenti incarichi correlati a posizioni organizzative di III livello presso la 
struttura di seguito indicata: 

 - Simone Coduti - Area Funzionari settore ammnistrativo-gestionale, incarico di Responsabile dell’Unità 
Procedure selettive per ammissione ai corsi di laurea e laurea magistrale presso la Direzione Didattica, 
studenti e internazionalizzazione; 

 - Alessandra Attardi - Area Funzionari settore ammnistrativo-gestionale, incarico di Responsabile 
dell’Unità atti normativi, convenzioni e organismi partecipativi presso la Direzione Legale; 

 - Sara Gozzoli - Area Funzionari settore ammnistrativo-gestionale, incarico di Responsabile dell’Unità 
Bilancio e servizi generali presso il Dipartimento di Matematica; 

 - Francesca Montagnani - Area Funzionari settore ammnistrativo-gestionale, incarico di Responsabile 
dell’Unità Didattica presso il Dipartimento di Chimica e Chimica Industriale; 

 - Maria Francesca Monteleone - Area Funzionari settore ammnistrativo-gestionale, incarico di 
Responsabile dell’Unità Master, corsi di perfezionamento e summer/winter school presso la Direzione 
Area di Medicina; 



 - Stefano Pipi - Area Funzionari settore ammnistrativo-gestionale, incarico di Responsabile dell’Unità 
Scuole di specializzazione presso la Direzione Area di Medicina; 

 - Ada Ameruso - Area Funzionari settore ammnistrativo-gestionale, incarico di Responsabile dell’Unità 
Gestione acquisti di beni e servizi per la ricerca presso la Direzione Area di Medicina; 

 - Anna Katarzyna Jura - Area Funzionari settore ammnistrativo-gestionale, incarico di Responsabile 
dell’Unità Finanziamenti internazionali ed europei. 

VISTA la d.d. prot. n. 55437 del 23 aprile 2024 con la quale, tra l’altro, l’incarico di Responsabile dell’Unità 
Bilancio e servizi generali è stato attribuito alla dott.ssa Maria Chiara Paterni - Area Funzionari, settore 
amministrativo-gestionale; 

VISTA la d.d. prot. n. 55288 del 23 aprile 2024 con la quale alla dott.ssa Luisa Nardi - Area Funzionari, settore 
amministrativo-gestionale, è stato attribuito l’incarico di Responsabile dell’Unità scuole di 
specializzazione presso la Direzione Didattica, studenti e internazionalizzazione; 

VISTA la d.d. prot. n. 85285 del 27 giugno 2025 con la quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di II fascia 
presso le Direzioni di Ateneo a decorrere dal 1° luglio 2025 e fino al 31 dicembre 2026; 

VISTE le dd.dd. prot. n. 85686, prot. n. 85687, prot. n. 85688 e prot. n. 85689 emanate il 27 giugno 2025, con le 
quali sono stati attribuiti gli incarichi a personale di Area delle Elevate Professionalità correlate alle 
posizioni organizzative di II livello attivate presso le strutture di Ateneo; 

DATO ATTO che gli incarichi attribuiti al personale dell’Area Funzionari sono correlati a posizioni organizzative e 
professionali di III livello attivate presso le strutture di Ateneo con apposite disposizioni; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 87 del CCNL Istruzione e Ricerca 2019–2021, gli incarichi attribuiti al personale 
dell’Area dei Funzionari sono conferiti dai Dirigenti, previo avviso interno, con atto scritto e motivato per 
un periodo non inferiore ad un anno e non superiore a tre anni, rinnovabili; 

RITENUTO pertanto opportuno, nelle more dell’espletamento delle procedure interne di conferimento degli 
incarichi previste dal CCNL vigente e disciplinate dalle Linee Guida sopra citate, e al fine di garantire senza 
soluzione di continuità il presidio delle funzioni attribuite ai Funzionari con le rispettive disposizioni, 
procedere alla proroga degli incarichi correlati alle posizioni organizzative e professionali di III livello 
attivate presso le Strutture di Ateneo, a decorrere dal 1° luglio 2025 e fino al 31 dicembre 2025; 

RITENUTO altresì opportuno prorogare il conferimento della responsabilità ad interim al personale appartenente 
all’Area delle Elevate Professionalità, qualora una posizione organizzativa di III livello attivata presso la 
propria struttura risulti scoperta da incarico, ai sensi della Direttiva sopra citata; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 42, comma 3, dello Statuto di Ateneo sopra citato, le funzioni dirigenziali previste 
dal Regolamento di Ateneo spettano anche ai Direttori di Dipartimento, i Presidenti dei Sistemi e i Direttori 
dei Centri di Ateneo con autonomia gestionale;  

INFORMATI i Dirigenti; 
SENTITO il Rettore; 
 

DISPONE 
 

Art. 1 – Proroga degli incarichi correlati alle posizioni organizzative e professionali al personale dell’Area 
Funzionari presso le Strutture di Ateneo 

 

Per i motivi esposti in premessa, gli incarichi correlati alle posizioni organizzative e professionali di III livello, 
attribuiti al personale dell’Area Funzionari attivate presso le Strutture di Ateneo, come riportato nella tabella 
allegata alla presente disposizione, sono prorogati a decorrere dal 1° luglio 2025 e fino al 31 dicembre 2025, 
mantenendo invariati i contenuti e le modalità di svolgimento delle funzioni attribuite. 
 
Tale proroga è disposta nelle more del completamento delle procedure previste dal CCNL per il conferimento degli 
incarichi. 
 
Gli incarichi di cui alla presente disposizione potranno essere aggiornati o modificati a seguito di eventuali 
interventi organizzativi intervenuti nel periodo di validità, anche in relazione al Modello generale di Ateneo. 

 



 
Art. 2 – Proroga delle disposizioni organizzative correlate agli incarichi  

 
 Sono prorogate, per il periodo indicato all’art. 1 e comunque fino all’adozione di eventuale diverso 

provvedimento, tutte le disposizioni di organizzazione interna adottate dal Direttore Generale, con particolare 
riferimento alle deleghe di funzioni e all’individuazione di sostituti per i casi di assenza o impedimento dei 
Responsabili Amministrativi e dei Coordinatori Organizzativi. 

 
Art. 3 – Pubblicità 

 
La presente disposizione è trasmessa agli interessati ed è soggetta alle forme di pubblicità previste dalla normativa 
di Ateneo. 
 

 
 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(ING. ROSARIO DI BARTOLO) 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse 
 
 
 



Direzione Generale 

Posizione organizzativa di III livello Incarico Nominativo Settore 

Segreteria del Direttore Generale Responsabile Fabrizio Antonio Torrico Amministrativo-gestionale 

Segreteria del Rettore Responsabile Linda Ruggiero ad interim  

Unità Protocollo Responsabile Stefania Berardi Amministrativo-gestionale 

Unità Adempimenti amministrativi, contabili e 
contrattuali 

Responsabile Sabrina Arras ad interim  

Unità Servizio di prevenzione e protezione Area 1 Responsabile Antonella Cappiello Tecnico-informatico 

Unità Servizio di prevenzione e protezione Area 2 Responsabile Raffaele Stumpo Tecnico - informatico 

Unità Gestione Sicurezza Antincendio 1 Responsabile Eugenia Mura Tecnico - informatico 

Unità Gestione Sicurezza Antincendio 2 Responsabile Giovanni Gimelli Tecnico - informatico 

Unità Assicurazione della qualità e accreditamento Responsabile Maria Elisa Carboni Amministrativo-gestionale 

Unità Valutazione e ciclo della performance Responsabile Davide Rasoini Amministrativo-gestionale 

Unità Programmazione universitaria Responsabile Cassandra Battiato ad interim  

Unità Indagini e analisi dati Responsabile Cassandra Battiato ad interim  

Unità Organizzazione di Ateneo Responsabile Cassandra Battiato ad interim  

Ufficio Stampa Responsabile Marina Caterina Magnani Comunicazione e informazione 

Unità Progetti web, social network e promozione 
dell’Ateneo 

Responsabile Marina Caterina Magnani ad 
interim 

 

P.O. Segreterie Organi di Ateneo Responsabile Direttore Generale ad interim  

Unità Trasparenza e anticorruzione Responsabile Direttore Generale ad interim  

Ufficio per l’Eguaglianza e le differenze Responsabile Direttore Generale ad interim  

Direzione Legale 



Unità privacy Responsabile Alessandra Nucci ad interim  

Unità relazioni con il pubblico Responsabile Valeria Alberti Amministrativo-gestionale 

P.O. Responsabile Tutela legale, giudiziale e 
stragiudiziale dell’Ateneo. Pareri legali.  

Responsabile Elena Orbini Michelucci ad 
interim 

 

P.O. Responsabile Tutela legale, giudiziale e 
stragiudiziale dell’Ateneo. Pareri legali. 

Responsabile Matilde Domini Amministrativo-gestionale 

P.O. Responsabile Tutela legale dell’Ateneo nella fase 
precontenziosa. Pareri legali. 

Responsabile Anna Raglianti Amministrativo-gestionale 

P.O. Responsabile Tutela legale, giudiziale e 
stragiudiziale dell’Ateneo. Pareri legali. 

Responsabile Giulia Del Rosario Amministrativo-gestionale 

Unità Elettorale e costituzione strutture universitarie Responsabile Alberto Sbrana Amministrativo-gestionale 

Unità Atti normativi, convenzioni e organismi 
partecipativi 

Responsabile Alessandra Attardi Amministrativo-gestionale 

Unità Gestione giuridica e amministrativa del 
Patrimonio immobiliare 

Responsabile Laura Mazzanti ad interim  

Unità Gestione tecnica e Rilevazione del Patrimonio 
immobiliare 

Responsabile Saverio Zingarelli Tecnico- informatico 

Direzione del Personale 

Unità Programmazione e Reclutamento del personale 
docente, ricercatori e collaborazioni di insegnamento 
e ricerca 

Responsabile Davide Fiumicelli ad interim  

Unità Programmazione e reclutamento personale t.a., 
Dirigenti, CEL, Tecnologi e collaborazioni esterne 

Responsabile Samanta Landucci Amministrativo-gestionale 

Unità Amministrazione personale docente Responsabile Marta Mazzotta Amministrativo-gestionale 

Unità Posizioni Previdenziali Responsabile Giulia Palazzolo Amministrativo-gestionale 

Unità Amministrazione Personale tecnico-
amministrativo a tempo indeterminato – Gestione 
presenze e assenze del personale tecnico 
amministrativo 

Responsabile Chiara Viviani Amministrativo-gestionale 

Unità Formazione, Welfare e Sviluppo Responsabile Renata Mazzaro Amministrativo-gestionale 

Unità Allocazione costi del trattamento economico del 
personale e gestione dei fondi per la contrattazione 
integrativa 

Responsabile Elisabetta Diciotti Amministrativo-gestionale 



Unità Retribuzioni Responsabile Raffaella Pieri Amministrativo-gestionale 

Unità Gestione procedura Ugov- CSA Responsabile Antonio Mameli Amministrativo-gestionale 

Direzione Finanza e Fiscale 

Unità Gestione della liquidità e rapporti con l'Istituto 
Cassiere 

Responsabile Dario Pagano Amministrativo-gestionale 

Unità Gestione del budget delle direzioni e altre unità 
di spesa 

Responsabile Annamaria Spennato Amministrativo-gestionale 

Unità Fiscale Responsabile 
Andrea Degl’Innocenti ad 

interim 
 

Unità Bilanci Responsabile Paola Fabiani ad interim  

Unità Gestione del budget dei dipartimenti, sistemi e 
centri con autonomia gestionale 

Responsabile Silvia Pala Amministrativo-gestionale 

Unità Bilancio consolidato e riclassificato Responsabile Paola Fabiani ad interim  

Unità Controllo di gestione Responsabile Paola Fabiani ad interim  

Direzione Gare, contratti e logistica 

P.O. Responsabile delle procedure di gara Responsabile Valentina Senesi Amministrativo-gestionale 

P.O. Responsabile delle procedure di gara Responsabile Fabiana Campanella Amministrativo-gestionale 

P.O. Responsabile delle procedure di gara Responsabile  Maria Giulia Avigliano Amministrativo-gestionale 

P.O. Responsabile delle procedure di gara Responsabile Cristina Bucchi Amministrativo-gestionale 

P.O. Responsabile delle procedure di gara Responsabile Paola Natale Amministrativo-gestionale 

Unità Acquisti e servizi generali Responsabile Claudia Barsotti Amministrativo-gestionale 

Unità Assicurazioni, telefonia, bar e distributori 
automatici 

Responsabile Davide Arduini Amministrativo-gestionale 

Unità Gestione aule, Poli didattici e logistica Responsabile Elena Tonsini Amministrativo-gestionale 

Unità per la Sostenibilità di Ateneo Responsabile Dirigente ad interim  

Direzione Ricerca e valorizzazione delle conoscenze 



Unità Formazione imprenditoriale e valorizzazione 
delle conoscenze 

Responsabile Cristiana Barghini ad interim  

Unità Rapporti con le imprese e accelerazione 
d’impresa 

Responsabile Cristiana Barghini ad interim  

Unità Career Service Responsabile Antonella Magliocchi Amministrativo-gestionale 

Unità Promozione e progettazione della ricerca Responsabile Marina Mazzoni ad interim  

Unità di progetto Finanziamenti straordinari alla ricerca Responsabile Marina Mazzoni ad interim  

Unità Gestione della ricerca Responsabile Elena Di Stefano Amministrativo-gestionale 

Unità Valutazione della ricerca Responsabile Giuseppe Bagnato Amministrativo-gestionale 

Unità Etica e benessere animale Responsabile Antonella Pochini Amministrativo-gestionale 

Unità Offerta dottorale e relativi finanziamenti Responsabile Alessandro Leggio Amministrativo-gestionale 

Unità Concorsi e carriere dottorandi Responsabile Licia Del Corso  Amministrativo-gestionale 

Direzione Didattica, studenti e internazionalizzazione 

Unità Immatricolazioni, rilascio diplomi ed esami di 
Stato Responsabile Antonella Mannucci Amministrativo-gestionale 

Unità Procedure per l’accesso ai corsi a numero 
programmato 

Responsabile Simone Coduti Amministrativo-gestionale 

Unità Carriere studenti Responsabile Guido Cioni Amministrativo-gestionale 

Unità Contribuzione studentesca Responsabile Cinzia Filidei Amministrativo-gestionale 

Unità Offerta formativa corsi di laurea e laurea 
magistrale 

Responsabile Annalisa Simonetti Amministrativo-gestionale 

Unità Formazione insegnanti Responsabile Gisella Trenta Amministrativo-gestionale 

Unità Master e formazione continua Responsabile Alessandra Bacci Amministrativo-gestionale 

Unità Orientamento e sostegno agli studenti Responsabile Federica Gorrasi  Amministrativo-gestionale 

Unità Scuole di specializzazione Responsabile Luisa Nardi Amministrativo-gestionale 

Unità Cooperazione internazionale Responsabile Paola Cappellini Amministrativo-gestionale 

Unità Mobilità internazionale Responsabile Susanna Bianchi Amministrativo-gestionale 



Unità Programmi internazionali di cooperazione, 
formazione e mobilità 

Responsabile Tommaso Salamone Amministrativo-gestionale 

Unità Promozione internazionale Responsabile Laura Nelli Amministrativo-gestionale 

Direzione Edilizia 

Unità Programmazione e controllo di gestione 
contabile per l'edilizia e utenze di Ateneo 

Responsabile Dirigente ad interim  

Unità Amministrativa gestione dei contratti ed 
affidamenti 

Responsabile Giuseppe Iannelli Amministrativo-gestionale 

Unità supporto amministrativo e giuridico al Dirigente e 
ai RUP della Direzione Edilizia 

Responsabile Michele Santoro Amministrativo-gestionale 

P.O. Energy Manager Responsabile Elena Menchetti Tecnico-informatico 

P.O. Gestione del patrimonio edilizio Area di 
Veterinaria 

Responsabile Manuela Tosques Tecnico-informatico 

P.O. Gestione del patrimonio Area di Ingegneria ed ex 
Guidotti 

Responsabile Fabio Bianchi ad interim  

P.O. Gestione tecnica interventi manutentivi e di 
emergenza a Farmacia, Agraria, Economia e CIRAA 

Responsabile Marco Raglianti Tecnico-informatico 

P.O. Adeguamento e sviluppo edilizio a Farmacia, 
Agraria, Economia e CIRAA 

Responsabile Giulia Romei Tecnico-informatico 

P.O. Gestione del patrimonio edilizio dell'area Medica, 
Biologica e Chimica 

Responsabile Simona Comelato Tecnico-informatico 

P.O. Gestione del patrimonio edilizio area museale 
(SMA) e Centro Museo di Storia Naturale Responsabile Chiara Bernardini Tecnico-informatico 

P.O. Gestione tecnica interventi manutentivi e di 
emergenza per l'Amministrazione Centrale, 
Umanistica, Centro storico, Area Pontecorvo 

Responsabile Filippo Scalsini Tecnico-informatico 

P.O. Adeguamento sviluppo edilizio 
dell'Amministrazione Centrale, Umanistica, Centro 
storico, Area Pontecorvo 

Responsabile Simona Burchi ad interim  

Direzione Infrastrutture Digitali 

Unità Programmazione, controllo di gestione contabile 
e segreteria generale 

Responsabile Elisabetta Puccinelli Amministrativo-gestionale 

Direzione Area di Medicina 



Unità Corsi di laurea e dottorato di ricerca                  Responsabile Angeliki Robessi Amministrativo-gestionale 

Unità Corsi di laurea 2 Responsabile Fabiano Martinelli Amministrativo-gestionale 

Unità Master, corsi di perfezionamento e 
summer/winter school 

Responsabile Maria Francesca Monteleone Amministrativo-gestionale 

Unità Scuole di Specializzazione Responsabile Stefano Pipi Amministrativo-gestionale 

Unità Finanziamenti alla ricerca clinica Responsabile Claudia Cimino ad interim  

Unità Finanziamenti nazionali, regionali e di Ateneo Responsabile Alice Zaccarelli Amministrativo-gestionale 

Unità Finanziamenti internazionali ed europei Responsabile Anna Katarzyna Jura Amministrativo-gestionale 

Unità Gestione acquisti di beni e servizi per la ricerca Responsabile Ada Ameruso Amministrativo-gestionale 

Unità Personale e Affari generali Responsabile Roberta Razzi ad interim  

Unità Supporto agli Organi Responsabile Alessandra Conti Amministrativo-gestionale 

Unità Bilancio e Patrimonio Responsabile Elena Paoli Amministrativo-gestionale 

Dipartimento di Biologia 

Unità Bilancio e servizi generali  Responsabile Elena Bagnolesi Amministrativo-dipartimentale 

Unità Didattica Responsabile Valeria Ribechini Amministrativo-dipartimentale 

Unità Ricerca  Responsabile Annamaria De Santis Amministrativo-dipartimentale 

Dipartimento di Chimica e Chimica Industriale 

Unità Bilancio e servizi generali  Responsabile Francesca Boni Amministrativo-dipartimentale 

Unità Didattica Responsabile Francesca Montagnani Amministrativo-dipartimentale 

Unità Ricerca  Responsabile Benedetta Cerioli Amministrativo-dipartimentale 

Posizione organizzativa tecnica Responsabile Marco Martinelli Scientifico - tecnologico 

Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere 

Unità Bilancio e servizi generali  Responsabile Giuseppe Rigoli ad interim  

Unità Didattica Responsabile Federico Nobili Amministrativo-dipartimentale 



Unità Ricerca  Responsabile Giuseppe Rigoli ad interim  

Posizione organizzativa tecnica Responsabile Emanuele Taccola Scientifico - tecnologico 

Dipartimento di Economia e Management 

Unità Bilancio e servizi generali  Responsabile Marcella Berti Amministrativo-dipartimentale 

Unità Didattica e internazionalizzazione Responsabile Michela Vivaldi Amministrativo-dipartimentale 

Unità Ricerca e internazionalizzazione Responsabile Maria Antonella Castello Amministrativo-dipartimentale 

Dipartimento di Farmacia 

Unità Bilancio e servizi generali  Responsabile Marialeandra Lupi Amministrativo-dipartimentale 

Unità Didattica Responsabile Sandro Bernacchi Amministrativo-dipartimentale 

Unità Ricerca  Responsabile Patrizia Davini Amministrativo-dipartimentale 

Posizione organizzativa tecnica Responsabile Caterina Orlando Scientifico - tecnologico 

Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica 

Unità Bilancio e servizi generali  Responsabile Antonella Dilda Amministrativo-dipartimentale 

Unità Didattica Responsabile Gloria Penso Amministrativo-dipartimentale 

Unità Ricerca  Responsabile Annamaria Manetti Amministrativo-dipartimentale 

Dipartimento di Fisica 

Unità Bilancio e servizi generali  Responsabile Roberta Caponi ad interim  

Unità Didattica Responsabile Antonella Spinosa Amministrativo-dipartimentale 

Unità Ricerca  Responsabile Alessandro Antonelli Amministrativo-dipartimentale 

Posizione organizzativa tecnica Responsabile Enrico Maccioni Scientifico - tecnologico 

Dipartimento di Giurisprudenza 

Unità Bilancio e servizi generali  Responsabile Valeria Tozzi ad interim  

Unità Didattica Responsabile Maria Pia Sanvito Amministrativo-dipartimentale 



Unità Ricerca  Responsabile Maria Carolina Cicchetti Amministrativo-dipartimentale 

Dipartimento di Informatica 

Unità Bilancio e servizi generali  Responsabile Cristina Mannaioni Amministrativo-dipartimentale 

Unità Didattica Responsabile Rosaria Mongini Amministrativo-dipartimentale 

Unità Ricerca  Responsabile Stefania Pasqualetti Amministrativo-dipartimentale 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale  

Unità Bilancio e servizi generali  Responsabile Sandra Dolfi Amministrativo-dipartimentale 

Unità Didattica Responsabile Francesca Nannelli Amministrativo-dipartimentale 

Unità Ricerca  Responsabile Alessio Salvini Amministrativo-dipartimentale 

Dipartimento di Ingegneria dell’Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni 

Unità Bilancio e servizi generali  Responsabile Francesca Paola Magagnini Amministrativo-dipartimentale 

Unità Didattica Responsabile Cristina Cerbone Amministrativo-dipartimentale 

Unità Ricerca  Responsabile 
Francesca Lombardi ad 

interim 
 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione 

Unità Bilancio e servizi generali  Responsabile Rosanna Le Rose Amministrativo-dipartimentale 

Unità Didattica Responsabile Barbara Conte Amministrativo-dipartimentale 

Unità Ricerca  Responsabile Annamaria Casini Amministrativo-dipartimentale 

Posizione organizzativa tecnica Responsabile Alessandro Rogovich Scientifico - tecnologico 

Dipartimento di Matematica 

Unità Bilancio e servizi generali  Responsabile Sara Gozzoli Amministrativo-dipartimentale 

Unità Didattica Responsabile Maria Benvenuti Amministrativo-dipartimentale 

Unità Ricerca  Responsabile Simona Guidotti Amministrativo-dipartimentale 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 



Posizione organizzativa tecnica Responsabile Emiliano Duranti Scientifico - tecnologico 

Dipartimento di Patologia Chirurgica, Medica, Molecolare e dell’Area Critica 

Posizione organizzativa tecnica Responsabile Sabina Frascarelli Scientifico - tecnologico 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-ambientali 

Unità Bilancio e servizi generali  Responsabile Maria Chiara Paterni Amministrativo-dipartimentale 

Unità Didattica Responsabile Stefano Fanti Amministrativo-dipartimentale 

Unità Ricerca  Responsabile Paola Giovannetti ad interim  

Dipartimento di Scienze Politiche 

Unità Bilancio e servizi generali  Responsabile Michele Neri Amministrativo-dipartimentale 

Unità Didattica Responsabile Aurora Maltinti ad interim  

Unità Ricerca  Responsabile Monica Di Ruscio Amministrativo-dipartimentale 

Dipartimento di Scienze della Terra 

Unità Bilancio e servizi generali  Responsabile Paola Radicchi Amministrativo-dipartimentale 

Unità Didattica Responsabile Giuseppina Siniscalco Amministrativo-dipartimentale 

Unità Ricerca  Responsabile Gabriella Verugi Amministrativo-dipartimentale 

Dipartimento di Scienze Veterinarie 

Unità Bilancio e servizi generali  Responsabile Leda Fenili ad interim  

Unità Didattica Responsabile 
Stefano Degl’Innocenti detto 

Lucchesi 
Amministrativo-dipartimentale 

Unità Ricerca  Responsabile Donatella Barsacchi Amministrativo-dipartimentale 

Centro Linguistico 

Unità Amministrativo, tecnico-gestionale Responsabile Chiara Manca Amministrativo-dipartimentale 

Centro di Ricerca “E. Piaggio” 

Unità di Supporto amministrativo e gestionale Responsabile Francesco Meozzi Amministrativo-dipartimentale 



Centro di ricerche agro-ambientali “E. Avanzi” 

Unità di Supporto amministrativo e gestionale Responsabile Silvia Baroni Amministrativo-dipartimentale 

Posizione organizzativa tecnica Responsabile Marco Ginanni Scientifico-tecnologico 

Centro Interdisciplinare di Scienze per la Pace - CISP 

Unità di Supporto amministrativo e gestionale Responsabile Ilaria Frediani Amministrativo-dipartimentale 

Centro Museo di Storia Naturale 

Unità di Supporto amministrativo e gestionale Responsabile Elisabetta Maria Antonia Rizzo Amministrativo-dipartimentale 

Centro per l’Integrazione della Strumentazione Scientifica dell’Università di Pisa - CISUP 

Posizione organizzativa tecnica Responsabile Gabriele Paoli Scientifico-tecnologico 

Centro per l’Innovazione e la Diffusione della Cultura - CIDIC 

Polo Multimediale Responsabile 
David Antonio Riccardo 

Mustaro 
Amministrativo-dipartimentale 

Sistema Museale di Ateneo 

Unità di Supporto amministrativo e gestionale Responsabile Massimo Baldacci Amministrativo-dipartimentale 

Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Unità di Supporto amministrativo e gestionale Responsabile Annalisa Rovini Amministrativo-dipartimentale 

Unità Deposito materiale bibliografico e Archivio 
generale di Ateneo 

Responsabile Gabriella Benedetti ad interim  

Unità Biblioteche, servizi e monografie – Polo 1 Responsabile Fabrizio Bigazzi Biblioteche 

Unità Biblioteche, servizi e periodici – Polo 1  Responsabile Patrizia Ciucci ad interim  

Unità Biblioteche, servizi e materiale bibliografico – 
Polo 2 

Responsabile Marialucia Buono Biblioteche 

Unità Biblioteche, servizi e monografie – Polo 3 Responsabile Alessandro Corsi ad interim  

Unità Biblioteche, servizi e periodici – Polo 3 Responsabile Alessandro Corsi ad interim  

Unità Biblioteche, servizi e materiale bibliografico – 
Polo 4 Responsabile Silvia Sabbatini Biblioteche 



Unità Biblioteche, servizi e materiale bibliografico – 
Polo 5 

Responsabile Claudia Lamberti Biblioteche 

Unità Biblioteche, servizi e monografie – Polo 6 Responsabile Paolo Busoni Biblioteche 

Unità Biblioteche, servizi e periodici – Polo 6 Responsabile Anna Delogu Biblioteche 

Sistema Informatico di Ateneo 

Unità di supporto amministrativo-contabile e 
gestionale Responsabile Antonio Cisternino ad interim  

Unità Servizi Informatici per la statistica Responsabile Antonio Cisternino ad interim  

Responsabile dei Servizi informatici per la didattica Responsabile Laura Leonardi Tecnico-informatico 

Responsabile dei Servizi per la finanza e la contabilità Responsabile Aldo Cruschelli Tecnico-informatico 

Responsabile dei Servizi per la gestione del personale Responsabile Luca Sbrana Tecnico-informatico 

Responsabile della Gestione database Responsabile Dante Pardi Tecnico-informatico 

Responsabile dei Servizi di firma elettronica Responsabile Mario Varelli Tecnico-informatico 

Responsabile Sviluppo Responsabile Davide Borgioli Tecnico-informatico 

Responsabile per la Funzione di coordinatore della 
gestione documentale 

Responsabile Linda Martorini Tecnico-informatico 

Responsabile dei Servizi informatici dei dipartimenti 
dell’area matematica, informatica – Polo 2 

Responsabile Federico Quaglierini Tecnico-informatico 

Responsabile dei servizi informatici dei dipartimenti 
dell’area di economia, scienze agrarie e veterinaria – 
Polo 5 

Responsabile Giuliana Tamorri Tecnico-informatico 

 
 


		2025-06-27T15:00:52+0200
	ROSARIO DI BARTOLO




